LXXVII (LXXVI).
DE PALATIIS ET D0MIBÜ8 DOMINICIS.

1 Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. Iohanni
comiti rerum privatarum. Consecrates nobis aedes,
id est Ínclita palatia, ab omni privatorum usu et
communi babitatione excipimue.

LXXV1II (LXXVII).
DE CDPRESSIS EX LUCO DAPHNEN8I VEL PEB-
8EI8 РЕВ AEGTPTUM NON EXCIDENDIS VEL

VENDENDIS.

1 lmpp. Arcadiut et Honorius AA. Silvano comiti
rerum privatarum. Si quis Daphnensis luci in Sy-

minore шврепшо ei 1110lenenuo, qui vcnaere aruo-
res ausus fuerit, quas non licet emptoribus compa
rare.
2 lmpp. Theodosius et Valentinianus AA. Eudoxio
comiti sacrarum largitionum. Omnes indices cuiua-
cumqoe dignitatis sciant postbac absque permissu
magnitudims tuae arborem ex Daphnensi luco Antio-
cbenae civitatis praecidendi vel quolibet modo lapsas
1 transferendi licentiam sibimet denegandam. Sed
пес alytarcha unam cupressum aliis plantatis exci-
dere sibi Ucere contendat. ac ne solacio antiquitus
ei concesso1 privari per omnia videatur, pro eo,

âuod
ei cupressum excidere denegatur, unam auri

bram eum de privatis nostrie largitionibus accipere
decernimus: quinqué librarum auri condemnatione
buius legis temeratore plectendo.

LIBEE DUODEOLMUS.

DE DIGNITATIBDS.

1 Imp. Alexander A. Severianae. Si, ut propo-
nltis, et avum consularem et patrem praetorium vi-
rnm babuistis, et non privatae condicionie hominibus,
sed clarissimis nupseritis, claritatem generis retinetis.
Sine die et consulibus.
2 Imp. Constantinus A. Volusiano pp.* Neque
famosis et notatis et quos scelus aut vitae turpitudo
inquinat et quos infamia ab honestorum coetu se

gregad dignitatis portee patebunt. [a. 313— 3151
3 Част A. ad Rufinum pp. Maior dignitas nulli
debet circa prioris dignitatis leu militiae privilegia
praeiudicium faceré. Ъ. г к. Mai. Sirmio Constan
tino А. у et Licinio С. conss. [а. 319]
4 lmpp. Constantius et Constans AA. Philippo
pp. Senatorum substantial, quas in diversis locis
et provinciis poseident, et homines eorum tarn a te-
monariis onenbus conferendis quam a ceteris prae-
Btationibus, quae iudices describunt, nee non etiam
ab omnibus sordidis extraordinariisque et vilioribus
muneribus liberos esse praeeipimus nullaque sorte
constringi funetionis indignae. [a. 346—349]
5 'Imp. Constantius A. ad Clearchum pu. Nemo
praefectus urbis citra praeeeptionem vel icientiam
nostram ulli muneri subiuget senatorem : nemo curiam
1 nostram immani pulset iniuria. Si quid enim
senatoria praeditis dignitate fuerit forte mandandum,
nostro est indicio reservandum : sit*' namque dignitas,
si nobis1 inbentibus sustinetur.
6 Idem A. ad Orfi tum. Ne quis ex ultimis nego-
tiatoribus vel moneteriis abiectisque offieiis Tel de-
formis ministerü stationariis omnique officiorum faece
diversisque pastis turpibus lucris aliqua frui digni
tate pertemptet. sed et si quis meruerit, repellatur:
repúleos autem etiam proprüs reddi consortus opor-
tebit. [a

.

357—360]

7 'Idem A. ad senatum. Quoniam diversi indices
nonnuila opera in quibusdam aestimant urbibus ex-

truenda, ad huiusmodi necessitetem senatorum sub
stantia non Tocetur. ¡i r non. Mai. Tauro et Flo-
rentio conss. \a. 361]

8 'Imp. Iulianus A. Sallustio pp. lus senatorum
et auetoritetem eius ordinis, in quo nos quoque ipsos
numeramus, necesse est ab omni iniuria defenderé.
D. non. Febr. Constantinopoli Mamertino et Nevitta
conss. [a. 362]

9 Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Sym-
machum pu. Libertorum filios adipisci clarissimam
dignitatem non prohibemus. [a. 364—365]
10 л1тррр. Valens Gratianus et Valentinianus
AAA. ad Gracchum pu. Severam indagationem per
tormenta quaerendi a clarissimo11 nomine submove-
mus. D. prid. non. Ian. Treviris Gratiano A. im
et Merobaude conss. [a. 377]

1 1 "Idem AAA. ad Procopium. Senator vel alius
clarissimus privates habeat filios, editos quippe, ante-
quam suseiperet dignitatem: quod non solum circa
maeculos " dignoscitur constitutum, verum etiam circa

i filias simili condicione servandum. Cum autem
paternos bonores invidere fib is non oportet, a sena-
tore vel solo M clarissimo susceptum in clarissimatus
sciendum est dignitete mansurum. D. xrin k. . . .
Hierapoli Gratiano A. nu et Merobaude conss. [a. 377]
12 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Iheodo-
sius AAA. Aeoterio pp. Indices, qui se furtis et
sceleribus fuerint maculasse convicti, ablatis codicil-
lorum insignibus et bonore exuti inter pessimos imos-
que et plebeioe babeantur, nee sibi posthac de eo
bonore bkmdiantnr, quo se ipsi indignos iudicave-
runt. D. xrni k. Febr. Thessalonicae Gratiano T
et Theodosio AA. conss. [a. 360
13 "Imppp. Valentinianus Theodosius et Arca-
dius AAA. Marciano " comiti Orientis. Mulieres
honore maritorum erigimus, genere nobilitamus et
forum ex eorum persona stetoimns et domicilia mu-
temus. sin autem minons ordinis virum postea sor-
titee sunt", p ri o re dignitate privatae posterions
mariti sequantur condicionem. D. mi id. íiov. Con
stantinopoli Arcadio A. n et Rufino conss. la. 392]

(I) iunye Th. 5
,

14,10 (irnwo 16) euñu extant hate: Ргае-
dia quae ad iui privatum div[inae do]mas pertinent те-
nundari . . . censemos exceptis palatiis atque hi* poasee-
lionib (J) Th. 10, |, U (9) В 6, 1

,

18 tegj. (4) pu.
Gothofrtdut (S) — Th. 6, », Í; iungt 12, IS, t

(•) Volenti vel Theodorio Anne legem propter ртае/есы-
ram CUarchi tribuit Qothofredut («') fit dett. (7) lie

namque dignitat nobis fortan* ser. (8) = Th. 15, l, - :

хыпде 7
,

81, IS et quae ibi laudantur (a) = Th. 9, 1, 1

(10)— Th. 4
,

38, » (11) senatorio Th., M xoU avy-
HÍT¡rixoU В (11) pr. — Th. 6

,

1
,
7 (13) viro« Th.

(14) tolo A', ab alio O (18) = Th. 9
,

17, 1 (18) —
10, 40, • Th. 2

,

1
,
7 (17) Hartiniano cura L gem. ear.

(18) fuerint L gem.

xii i— s 454 DE PRAETOEIBUS ET HONORE

14 Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Basso
pp. Praecipimus, ut senatori in gualibet provincia
constitute nullam habeant iudices iniungendi aliquid
forte publici muneris potestetem. [a. 426]
15 Idem AA. ad Seuthium pu.1 Clarissimis Tel

ipectebilibns universis ad genitale solum vol quolibet
ano et sine commeatu proficiscendi et ubi voluerint
commorandi habitandive pcrmittimus facultatem.
16 Idem AA. Apollomo pp. Si gravius ullum fa-
cinus admittatur, nocente persona extra carceralem
custodiara substitutione - habita, super illustrious qui-
dem nobis suggeri iubemus, super ceteris vero qua-
dam minore dignitate decoratis ad tui referri culmi-
nis notionem, ut ita demum, quid de admisse crimine
constituí oporteat, iudicetur. [a. 442— 443]
17 Что. Zeiio A. Arcadio pp. Quotiens ex pri-
vata cuiuslibet interpellatione civili vel criminali viri
illustres convenicndi sunt, nulla dandae fideiussionis
concussione vexentur, sed per speciale Privilegium
suae committi fidei consequantur, iuratoria ab his cau-
1 tione tantummodo exponenda. Quam si neglexe-
rint et contra insertum cautioni sacramentum ipsi
vel eorum procuratores afuerint, in pecuniariis qui-
dem causis super possessione rerum ad eos perti-
nentium iudex competens, quod et iuris auctoritas
et rei qualitas suggerit, oroinabit: in criminalibus
vero negotiis dignitate quoque, qua se per suum vide
licet periurium indignos esse probavennt, spolienter,
ut hi eos utpote illustri dignitate per suum facinus
privates Inconsulta etiam nostra pietate iudicibus
2 legum severitatem liceat exercere. Quibus illu-
strium dignitatum privilegiis hoc etiam adiciendum
statuimus, ut hniusmodi personae nullam ex cuius
libet iudicls sine scriptis habita sententia conven-
tionem neqne in civili neque in criminali causa sus-
tineant. [a. 485— 4S6?]
18 Imp. Anastasius A. Ensebio magistro officio-
rum. Iubemus salvo honore, qui per evocationem
sacrae revocatoriae defertur, durante licere cunctis
tara maiores quam minores potestates gerentibus nee
non etiam honorariis ill us tribus sive ex hac urbe
regia, principan' videlicet praecedente consensu, pre
fect! fuerint, sive in provincils habitantes sacratissi-
вшт, guis scilicet poscentibna negotiis, petere malue-
rint coro ita tum, sine sacra quoque revocatoria ad
banc regiam urbem pervenire.

П.
DE PBAETOBIBUS ET HONOBE PBAETUBaE ET
GLEBA ET FOLLI ET SEPTEM SOLIDOBUM

FTJNCTIONE SÜBLATA.

1 'Impp. Valentinianus et Marcianus AA. Tatiano
pu. Nemo ex clarissimis et speetabilibus qui in pro-
vineiis degunt ad praeturam postea devocetur: ma-
neat unusquisque domi suae tutus atque secóme et
sua dignitate laetetur. Jj. xv k. lau. Constantinopoli
Valentiniano A. rj/ et Avieno conss. [a. 450]
2 Idem AA. ad senatum. Glebam vel follem sive
septem solidorum funetionem sive quamlibet eius-
modl collationem tarn circa personas quam circa res
ae/praedia funditus iubemus aboleri, ut omnis huius
modi eopita perpetuo conquiescat exaetio.

III. M
DE CONSULIBUS ET NON SPABGENDIS AB BIS
PECÜNIIS ET DE PBAEFECTIS ET MAGISTEIS

MILITUM ET PATBICUS.

1 Impp. Theodosius et Valentinianus AA. ad se
natum urbis* .... Antiquitus statutnm est cousu-

laribus viris ceteros quidem honoratos ipsius trabeae
summitate, pares vero infulis 'consideratione tautum
1 temporis anteire. Quis enim in uno eodemque
genere dignitatis prior esse debuerat, nisi qui prior
meruit dignitatem? cum posterior, et si eiusdem ho
noris praetendat auspicia, cederé tarnen i Hius tem-
2 pons consuli debeat, quo ipse non fuerit. Hoc
observando et si iterate vice fastigia consulates ali-
quis adscenderit: repetiti etenim faeces virtutes saepe
meriti comprobant, non augent, quia nihil est altius
3 dignitate*. Quod si quis prior consul posteriori
consuli eidemque patricio posthabitus patriciatum
postea consequatur, vinci eum oportet qui prior me
ruit patriciatum , postquam iste honore patriciae di
gnitatis decoratus est.
2 Impp. Valentinianus et Marcianus AA. Sporacio
comiti aomesticorum et consuli. Ordinem consula
tes ad antiquam reduximus sanctionem, ut sellam
nostram honoris mérito, non rapiendi studio populo-
rum agmina sectarentur ac lucrandi cupiditate de
posite venerabilem parentum habitum et felicissima
1 antiquitatis ornamenta conspicerent. Hoc ergo
exemplo etiam ceteros procederé cónsules volumus
2 nee expenderé eos sine effeetu patimur. Cessante
ergo iste spargendi vilitate amplissimi cónsules pro
cedentes deinceps abstineant hoc errore perdendi,
optimoque consilio operi necessario proficiat, quod
3 erat incompetenter proiciendum. Ad insteuratio-
nem itaque aquaeductuum huius amplissimae urbis
centena pondo auri praestentur per singulos consu
lates, ut et7 consul patriae se dédisse noverit et date
notem sit mansura esse perpetuo8. [a. 452]
39 Imp. Zeno A. Nemini ad sublimem patriciates
honorem, qui ceteris omnibus antcponitur, adscen-
dcre liceat, nisi pritts aut consulatus honore potiatur
aut praefecturae praetorio10 vel Dlvrici vel urbis ad-
ministrationem aut magistri militum aut magistri offi-
ciorum, in acte videlicet positus, gessisse noscatur,
ut huiusmodi tantum personis sive adhuc admiui-
strationem gerendo sou postea liceat (quaudo hoc
nostrae sederit maiestoti) patriciam consequi digni-
1 tatem. Quoniam vero gloriosissimae huic urbi,
quae caput orbis terrarum est, omnifariam credimus
consulendum , universos, qui posthac honorarii con
sulatus insignibus principal! munificentia decorantur,
centum aun libras ad reficiendum aquaeductum pu
blicum ministrare cénsenme ad sùnilitudinem eorum,
qui per annale tempus consularium editione munerum
glorianter. nam ipsis quoque expedit, ut florentissima
civitas centum auri librarum munificentia sustenteta
honorarium quoque sentiat consulatam.
4" Idem A. Sebastiano pp. Sancimus viris excel-
lentissimis consularibus omnibus, qui iam facti sunt
vel postea fuerint, procedendo quoque et re ipsa per
annum gerendi consulates, impétrate videlicet pnn-
cipali indicio, legitimam tribuí facultatem, ita ut acta
quam meruerint procession« non novum aliquid vel
qnod nondum habeant adipisci, sed consulatus ius,
quod semel eis consularitas detulerat, procession«
itérasse beneficio videanter et in adoranda nostra
purpura vel in consequendis cunctis consilium hono-
ribus et privilegiis ex anteriore tempore provectionis
1 ordinem sibimet noverint vindicandum. Hoc etiam
observando, ut huiusmodi consul nee centum libras
auri aquaeductibiis huius inclitae civitatis pro tenore
sacrae constitutions praebendas, qnas cum esset con-
sularis praestiterat, consul postea creates pcrsolvere
denuo compellatur.
5 Imp. lustinianus A. lohanni pp. Sancimus vi-
ros excelsos patricios, qiios in huiusmodi dignitatis
apicem augusta maiestes rettulerit, Шсо ab imperia

ll) od neutnium pu. 7, devëcium pp. O, acuncium pp.
alii libri, ad euitathram pu. (alias cuipium) Rutsardui :
probabilem novùnis emendationem propenere nequeo : «
praeftctië urbi qui in кое temput ineidunl ad librorum
Uctionem proximt accedit Ltontius pu. Coiutantinop. a.
434. 435 (Il »ub tuitionp Cuiari'it {::) iunot 3, 2«, 3

U) Б 0, :, l: iungt 1, 39, î (51 urbi« I, urcii О
(«) «agent, quia n. e. altlui, dignitatem Mommtcn (1) et
edd., etiam libri (S) tubscriptioncm dat. aiporatio et
hercalano сом. ex inicriptione luppleriut videtur Cui*-
cius (9) Orientis suppl. Bal. (tu) В 6, 2
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libus codicillia praestitis patres familias eftici ас

{>otestete
liberan paterna, ne videantur, qui a nobis

oco patris bonorantur, alieno iuri esse subiecti.
1 'Quis enim patiatur patrem qoidem posee per
emancipations moiium suis

"
nexibus filium relaxare,

imperatoriam autem celsitudinem non valere eum
quem sibi patrem elegit ab aliena eximere potestate?
ne, si contrarium approbetur, per quamcumque machi-
2 uationem imperialis maiestas minui videatur. Et
hoc quidem raro contingere satis certum est: nemo
enim facile respexit filium familias in patriciatus ho
norem provectum, quemadmodum in consulibus haec
3 res usitata est Sed ne quid in parte temporís
tale eveuiat et sine legibus inveniatur, ideo haec
nobis visa sunt sancienda. [a. 531—533}

Ш1.

DÉ PRAEFECTIS PRAETOEIO 8IVE URBIS ET
«AGISTEIS MTLITUM IN DIGNITATIBÜS EXAE-

QÜANDIS.

1 *Jmmp. Valentiniaiws Valens et Gratianus AAA.
ad Ampehumpu* Praefectum urbis praefectum prae-
torio magistros equitum ac peditum indiscretae du-
cimus dignitatis, usque adeo videlicet, ut, cum ad
privatem seccsserint vi tarn, eum loco velimus esse
potiorem, qui alios promotionis tempore et codi-
cillorum adeptione praecesserit. D. in non. lui.
A'asonaci. асе. Ill поп. Sept. Modesto et Arintheo
conss. [a. 372]
2 Чтррр. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. Restuto pu. Quisquis magisterium equitum
peditumque susceperit et gesserit ante captam a quo-
quam praefecturam, is, cum privatus erit et hono
rem* deposuerit, ex praefectis qui' provecti fuerint
1 praeferatur. Sit igitur sedes prior ante provectis,
locus conspectior, decernendi loquendique facultas
antiquior, cui est splendor adepti inagistratus vetus-
tior. D. rill k. tul. Thessalonicae Graciano y et
Theodosio AA. conss. [a. 38Ö]

DE PEAEPOS1TIS SACRI CUB1CÜLI ET DE OMNI
BUS CUBICULARII8 ET PRIYILEGIIS EOBÜM.

1 *Impp. llonarius et Theodosius AA. Florentio
pu.* Sacri cubiculi praepositi ea dignitate fungan-
tur. qua sunt praediti, qui eminentissimam praetoria-
nam vel urbanam meruerint praefecturam aut corte
militarem magisteriam potestatem, ita ut sit inter
eos post depositas administrationes nulla discretio,
live nostrae serenitatis adoratnri admittuntur Impe
rium sive pro suo arbitrio sollemnes festivitates et
cootus vel salntationes vel quaelibet alia officia fré
quentent, ut in sedibus et in consessu is eis'0 ordo
servetur, quem ordo provectionis ostenderit, sub
habitu ipsis videlicet consueto, cum manifeste dé
crétant Bit eum esse qui praecesserit potiorem, vel
Ilium subsequi, quem recentras probavit examen. D.
nil id. Nov. Constantinopoli Honorio xui et Theo
dosio x AA. conss. [a. 422]
2 x4mpp. Theodosius et Valentinianus AA. Pro-
culo pu* Нас nostrae mansuetudinis aetcrna lege
lancimus. ut omnes cubicularii, qui de nostro cubí
culo exeunt, antequam primum locum obtineant, ex
cepto castrensi et comité domorum his privilegiis
perfruantur, id eat ut nee possessiones eorum anga

rias sive parangarias vel etiam paraveredos in posterum
dispositione tui culminis vel alicuius calumnia dare
cogantur, ne sordidis adstricti muneribus decus minis -

teni, quod militando videbantur adepti, otii tempore
1 et quietis amittant. "Domos quoque eorum vol
in hac sacratissima urbe vel in qualibet alia positas
civitate ab omni hospitum cuiuslibct dignitatis in-
2 quictudine vindicamus. Provinciarum rectoribut
eorumque apparitionibus denarum librarum auri dis
pendio feriendu, si mansuetudinis nostrae statute dissi
mulare et ex aliqua parte violare tempteverint. [a. 428]
3 "Impp. Leo et Anthemius AA. lohanni comiti
et magistro officiorum. Cubicularios torn sacri cubi
culi mei quam venerabilis Augustee, quos ut rosque
certum est obsequiis occupâtes et aulae peuetralibus
inhaerentes diversa indicia obire non posse, ab ob
servations aliorum tribunalium liberamus, ut in sub-
limitetis eolummodo tuae indicio propositas advenus
se excipient actiones.
4 " imp. Leo A. Pusaeo pp. Iubemus omnes, qui
vel iam ш sacrum cubiculum cuiuspiam liberalitete
donati aliove titulo dati vel dandi principalibus ob
sequiis inbaerere vel ante meruerunt vel postea me
ruerint, licet nulla interveniente scrip tu ra. nulla
confectione gestorum, postquam devotissimis cubi
culario fuerint sociati, ad condicionem libertatis in-
i genuitetisque rapiantur raptique videantur. Hoc
non solum circa superstites, sea etiam circa mor-
tuos volumus custodiri. nam cum hoc Privilegium
videatur principalis esse proprium maiestatis, ut non
famulorum, sicut privatae condicionis homines, sed
Hberorum honestis utentur obsequiis, periniquum est
eos dumtaxat pati fortunae détenons incommoda.
2 Sed testamenta quidem ad similitudinem aliorum,
qui ingenuitati8 infulis decorantar, pro sua liceat eii
condere volúntete, intestatorum vero nemo dubitet
facilitates utpote sine legitimis successoribus defunc-
3 tornm fisci viribus vindicar!. Haec omnia tunc
diligenti observatione yolumus custodiri, cum sponte
suaque volúntate quis détient ennuchum sacri cubi-
4(1) culi ministeriis adhaesurnm. Si vero cuidam
fuerit violenter ex tortus, aut invito domino vel ignaro
intra sacrum ausus sit militare cubiculum, liceat
domino destinatum sacra ex lege cubiculariis inter
pellate indicium et eum, quem probaverit nolente se
vel inscio sacrum pénétrasse cubiculum, ut" suum
5 famulum cuín peculio consequatur. Sed sicut laesis
implorandi praesidïï facultatem denegari non convenit,
ita nec calumniandi viam patimur diutius esse pate-
factem. ideoque tempus quinquennli praefínunus,
intra quod contra eum suas debeant exercere quae-
stiones, ut, si medio tempore movere distulerint, ulte-
rius eis tamquam în '• suum famulum vindicandi vel
eius ut servi peculium vel bona quasi liberti copia
6(2) denegetur. Haec omnia, quae super devotis
simis cubiculariis sancimus, etiam ad cubicularias,
quae a dominis in sacrum cubiculum datae vel dan-
dae sunt, superstites atque mortuas extendi propa-
garique decernimus.
5 Imp. Anastasi us A. Ensebio magistro officio
rum. Iubemus du obus vi rie Ülustribus praepositis
utriusque sacri cubiculi tam nostrae pietatis quam
nostrae serenissimae coniugis, post finitem militiam
ai" senatorio fuerint consortio sociati, licere, quo-
tieus ad adspiciendos agros suos vel ob aliam cau
sam proficisci voluerint, cingulo uti, cum hoc ad
implcndnm eorum desiderium et ad nullius laesionem
respicere videatur.
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VI.

DE QÜABSTORIBDS MAGISTRI8 OFFICIORUM CO-
M1TIBUS SACRAEUM LARGITIONUM ET BEI PBI-

VATAE.

1 Чтррр. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. Restuto pu. Qui ex quaesturae honore aut
pfncaci^magisterio aut comitiva utriusque aerarii
nostri attomto splendore viguerunt, acclamatíone ex-
cipiantur sólita пес praetereantur ut ¡ncpgniti. D.
Till k. Iun. Thcssalonicae Gratiano r et Theodosio
AA. const. [a. 380]

VII.
DE PRIMICERIO ET SECUNDOCERIO ET NOTA-

RII8.

1 Чтррр. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. Eutropio pp. Pr&ecipua est nostrae pietatis
intentio circa notariorum nomen : atque ideo , si um-
quam huius ordinis viri laborem quiete mutaverint
vel senectute posuerint seu cum alia dignitate post banc
qualibet usi sunt, non omittant pnoris vocabulum
militiae, sed compendium sequentis honoris adsumant.
I Kt si quis ex officio vel praecipue sublimitatis
tuae temerarius ad census * discussion«) peraequa-
tlones. aliare denique ullam rem inquietator extiterit,
officium suum uoverit vel levis culpae offensions de
tecta gravis multae discrimine fatigandum et nume-
rariorum corpus extincto iniuriae auctore minuen-
dum, D. xrii* /t. lui. Thessalonicae Gratiano r et
Theodosio AA. conss. [a. 380]
2 Чтр. Zeno A. Hilariano magistro officiorum.
Praeclaram nobilemque militiam spectabihum tribu-
norum notariorum, qui gloriosis obsequiis nonnihil
rei publicae commoditatis adferunt et decoris. diver-
sis beneficiorum titulis muniendam credidimus et
1 augendam. Nam biennales metas viro spectabili
pro tempore primicerio agendis numeris duximus
2 statuendas. I tos autem tribunos, qui suis nego-
tiis occupati minime sacrum palatium curaverint fre-
quentandum, nisi intra annale spatium revertantur,
quamvis commeatus iura praetendunt, pro absentia
quidem unius anni unius gradus, si vero duobus an-
nis at'uerint, duorum, si tribus, trium, si quattuor,
similiter quattuor graduum subiré iacturam bis qui
3 inferiores eis fuerint postponendos. Qui vero per
quinquennium integrum se repraescntare cessavennt,
exemptos matrícula tantum nomine tribunorum, nee
vero ordine perpotiri, his in hunc modum dispositis
vacationem census discussionis peraequationis et cuius-
4(3) übet alterius rci habituros. Ulud praecipue
provisiouem nos tram flagitare perspeximus, ne per
ambitionem aut gratiam aut cuiuslibet occasionis ob-
tentu vel laborum seu sollicitudinum specie publi-
corum cuiquam liceat alionando graduum seriem
conturbare et temporum ratione calcata dudum mili-
tantíbus anteferri et, quae longis prolixisque stipen-
diis defensa iam pollicetur senectus, gratiosa festi-
5 Datione subripere. Hoc etiam adiciendo, ut primi
cerias post depositam publicam numerorum sollicitu-
dinem, ac si ipsam gessisset administrationem, cuius
eonsequitur dignitatem, magistri officiorum pro anti-
qna consuetuoune Ínfulas sortiatur, omnibus vacan-
tibus quamvis tempore praecedentibus praeponendus.

VIII.
UT DIGNITATÜM ORDO SERVETÜR.

1 Чтррр. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. ad Praetextatum pp. Si quis indebitum sibi
locum usurpaverit, nulla se ignoratione defendat sit-
que plane sacrilegii reus, qui divina praecepta neg-
lexent. D. xu k. Iun. Meaiolani Bicomere et Ctear-
cho vv. cc. conss. [a. 384]
2 Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. Cyro
pp. Omnes privilegia dignitatum hoc ordine servanda
cognoscant, ut primo loco habeantur ii

,

qui in actu
positi illustres peregerint administrate ties: secundo
venient vacantes, qui praesentee in comitatu illustris
dignitatis cingulum meruerint: tertium ordinemeorum
prospicimus, quibus absentibus cingulum illustris mit-
titur dignitatis : quartum honorariorum, qui praesen
tee a nostro numine sine cingulo oodicillos tantum
bonorariae dignitatis adepti sunt: quintum eorum.
quibus absentibus similiter sine cingulo mittuntur

1 illustris insignia dignitatis. Sed administratores
quidem, etiam comités rei privatae, omnibus vacan-

2 tibus omnibus honorariis anteponi censemus. Va
cantes autem post administratores venientes non
omnes iam omnibus honorariis credidimus praepo-
nendos, sed eos vacantes Ulis honorariis, qui simi-
lem adepti sunt dignitatem, ut praefectonus prae
fectorio", non quaeetorius praefectorio praeponatur,
parique modo quaestorius quaeetorio, non vacan»
comes thesaurorum vel comes rei privatae honorario
quaeetorio vel ex magistro officiorum praeferatur.

3 Inter administratores illos etiam numerari decer-
nimus, quibus illustribus in sacro nostro consistorio
cinetis9 aliquid ordinariae dignitatis vel antea com-
misimus vel postea committemus peragendum, verbi
gratia si vacant! '" magistro militum belli cura com-

4 mittatur. Cur enim aut vir magnificus GermanuB "
magister militum vacana appellatur, cui bellum con
tra hostesmandavimus? aut cur exceUentissimus Pen-
tadius non egisse dicitur praefecturam, cuius illu
stribus cineti " dispositionibus vice praetorianae prae-
fecturae miles in expeditione copia commeatunm
abundavit" [a. 440-441]

3 "

VIUI.
DE MAGISTRIS SCRINIORÜM.

1 l4mpp. Theodosius et Valentinianus AA. Zoilo
pp. Orientis. Viris speetabilibus magistris omnium
sacrorum scriniorum nostrae benivolentiae libcralitas
tribuenda est, qui nostrae quodammodo adeidere maies-

1 tati videntur. Ideoque post depositum etiam offi
cium ab omni indictionis onere seu civilium seu
militarium iudicum prorsus immunes esse praeeipi-
mus, ut nee ab ampfissima quidem sede tui eulminis
eis olla molestia super suacipiendo quolibet gravamine

2 private vel publico" penitus iniungatur. Hoc
beneficium ad próximos etiam sacrorum scriniorum

.1 et ex proximis volumus propagan. Quinquaginta
librarum auri officio tui eulminis damnatione mul
tando, si quid ad versus statuta clementiae nostrae
innovan concesserit D. v A

r. Hart. Theodosio A.
xriu et Albino conss. [a. 444]

(1)— ТЛ.6, 9,2 B6,e,l:iiino« 12,4,2 (l«) officiorum líomm-
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DE COmTIBGS CONSISTOBIANIS.

1 Чтрр. Arcadius et Honorius AA. Severino pu.
Eos, qui tranqnillitatis nostrae consistorii dici comi
tés meruerunt, spectabilibus proconsulibus ' aequari
generali ter decernimus. H.riik. Oct. Constantino-
poli Theodoro vc. cons. [a. 399]
2 Imp. Anastasias A. Ensebio magistro officiorum.
Viros spectabileg comités consistonanos et coniuges
et liberos, servos quin etiam atque coloaos eorum
iedem privilegiig tam intentiones ab alus proponen-
das excipiendo quam suas contra alios ezercendo
perfrui, qnibua vin clariesimi principes scholae agen-
tium in rebus per gacram pragmaticam sanctionem
diiae memoriae Zenonis' atontar.

XI.
DB COMITIBÜS BT TBIBÜNIS SCHOLABUM.

1 Чтрр. Honorius et Theodosius AA. Prisciano
pu. Praepositoe ac tribunos gcholarum, qui et di-
vinig* epulis adhibentur et adorandi principie facul-
tatem antiquitus meruerunt, inter quos comités ' etiam
sacri stabuli et cura palatii numerantur, si primi
ordinis comitivam cum praepositura meruerunt et
casu ad altiora non perveneriut, deposito sacramento
inter eos , qui comités Aegypti vel Ponticae dioece-
seos fuerint, quorum par dignitas est, haberi prae-
1 cepimus. Sin absque7 honore comitivae" regimen
fuerint nacti, absolutos militia inter eos qui duces
fuerint provinciarum numerari iubemus. D xu k.
April. Constantinopoli Lucio vc. cons. [a. 413]

XII.
DE COMITIBÜS BEI MILITABIS.

1 Чтррр. Valentinianus Valens et Gratianus AAA.
.impelió pu. Qui contemplatione meritorum , dueto
intra provincias transmarinas strenuigsimo milite,
primi ordinis comitivam fuerint consecuti, ea reve
renda altissimarum dignitatum viria subiungantur,
ut his locum praestent, qui proconsulates insignibug
adornantur. D in non. lui. A'asonaci Modesto et
Arintheo conss. [a. 372]
2 ю1трр. Honorius et Theodosius AA. Prisciano
pu. Eos, qui sub comitivae primi ordinis dignitate
peculiariter ad quamlibet provinciam vel provincias
aefendendas milite crédito auctoritate nostri numinia
destinantur, et eos, qui vicem illustrium virorum
magistrorum militum susceperint peragendam, duci-
bns, qui praeter Aegyptum et Pcmticam in aliis pro-
vinciis administravennt, adaequamus. L>.xn k. April.
Constantinopoli Lucio vc. cons. [a. 413]

XI1L
DE COMITIBÜS ET ABCHIATBIS SACRI FALATII.

1 "Impv. Honorius et Theodosius AA. Prisciano
pu. Arcniatros intra palatium militantes si comi
tivae primi ordinis nobûitaverit " gradua, inter vica
rios tazari praecipimus, give iam pridem deposuerunt
militiam sive postea deposuerint, ita ut inter vicarios

et duces qui administraverint et bos qui comitivam
primi ordinis meruerint nihil intersit nisi tempus,
quo " quis administraverit vel comitivae indeptus
est insignia. D. xu k. April. Constantinopoli Lucio
vc. cons. [a. 413]

XIIII.
DE COMITIBÜS QUI PROVINCIAS BEGDNT.

1 ulmpp. Honorius et Theodosius AA. Prisciano
pu. Hos, qui in administrai ¡one civili ac provinciae
gubernaculis sub iurisdictionis iicentia comités que
que primi ordinis esse meruerint, vicariae dignitatis
post depositam administrationem privilegiie fruí opor
tet D. xn k. April. Constantinopoli Lucio vc.
eons. [a. 413]

XV.
DE PBOFESSORIBTJS QUI IN ÜBBE CONSTAN-
TINOPOLITANA DOCENTES EX LEGE MEBDE-

BLNT COMITIVAM

1 "Imp. Theodosius A. et Valentinianus С. Théo
phile pu. Grammaticos tam Graecos quam Latinos,
sophistas et iuris peritos in hac regia urbe profes-
eionem guam ezercenteg et inter statutos connume-
ratos, si laudabilem in ge probis moribus vitam esse
monstraverint, si docendi peritiam facundiamqne di-
cendi interpretandi " subtilitatem copiam disserendi
se habere patefecerint, et coetu amplissimo indicante
digni fuerint aestimati ", cum ad viginti anno« ob-
servatione iugi ac sedulo docendi labore pervenerint,
placuit honorari et hi* qui sunt ex vicaria dignitate
connumeran ". D. id. Mart. Constantinopoli Theo-
dosio A. XI et Valenüniano С. conss.

'
[а. 425]

XVI."
DE DECUBIONIBUB ET SILBNTIABIIB.

1 *4mj>p. Honorius et Theodosius AA. Ursopu.
et Aurehano pp. (Mentis et Strategie pp. per Itly-
ricum. Decuriones nostri palatii post emensum fide-
liter obsequium postque deposita sacramenta militiae
electionem habeant, sive ez magistro officiorum ve-
lut agentes dignitatem consequi a nostra maiestate
malnerint, sive inter viros illustres comités domesti-
corum, videlicet inter agentes, tazari, ut tam in ado-
randa nostra serenitate quam in salutandis adminis.
tratoribus et reliquia praedicti honoris privilegiie
nee non in nostro consistorio his honor omnifariam
observetur. D. prid. k. Nov. Constantinopoli Hono
rio x et Theodosio 71 AA. conss. [a. 415]
2 "Idem AA. Venantio pp. Unusqnisque decurio
vel silentiariug a tironum et equorum praestatione
habeatur immunia: nullam collationem, quae plerum-
que poscitur, solvat: nihil his ulla potestas lniungat
aut nécessitas imponat". b. ru id. Mart. Ravennae
Asclemodoto et Mariniano conss. [л. 423]
3 **Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Fla-
viano pp. Decurionibus et gilentiariis, etiam si " ad
superiorem gradum successu meliore transcendant,
omnia privilegia, quae iam dudum divorum princlpum
indicio meruerunt, legis istias praeceptione noveria
esse firmata, non praeiudicatura quaenmque genera-
1 litate pragmática. Nee angarias vel parangaria»

(li Th. 6, 11, 1 (1) ipectab. proconaulibue] pro-
oonsularibu» Th. (3) 12, 21, 8 (4) = Th. 6, 13, 1:
mnge 12, 11, ï. 12, 13, t. 12, 14, 1 Th. 6, 1», 1. в, 20,1
(g) qui et diviois Th., quietudinia ¡ibri (() tribnnot
Th. (1) ña »beque Th., in nliifque KO, in aliii quo-
que / (g) cuiualibet teholae ñu. Th. (в) —. ГА.
в, It, I : tXnçe 12, 4, 1 et quae il» laudantur (10) — Th.
в, 14,S : inn;« 12, И, 1 etquat ibi laudantur (11)— Th.
6, IS, I flli, I«, l: iunqe 12, 11, 1 et 9111мibi laudantur
(11) sie Гл, nobilitaverint fieri (IS) quo КО. quod ITh.
(14) — Th. в. IT, 1 L 6, M, 1 iunçr 12, 11, 1 и qua*

ibi laudantur (IS) = Th. 6, 2!, I 0 6,14,5: cf. 11,1», 1
(it) tie Th., interpretandique Kbri (17) qui in memó
ralo auditorio profeaorum fungantur officio ins. Th.

(IS) placuit . . . connumeran] iidem quibui praedieti viri
diguitatibui perfruantur Th. (1») В 6, 16 (20)= Th.
в, 23, 1 (21) =- Th. 6, 23, 2 (22) tie edd. cum Th.,
imponatur ¡ibri (23) pr. § t in. j 2 fin. ex Th. в, 23, s,
rtîùjua ex Th. 6, 23, 4 tumpla sunt (24) etiam fi] vel
hii, qui post hano militiam honoritae quietit otio per-
fmuntur vel Th.
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give paravercdos ulla eis ampiissimae praeceptionb
impoiiat auctoritas. sordidis quoque muneribus, ex-

coctione calcis et superindicti gravamiuc eos libera-
2 mus. 'Domus quoque eorum non tantum in bac
sacratissima urbe, sed in qualibet alia positas ci ví
tate immunes ab omni bospitum cuiuslibet dignitatis
inquietudine vindicamus: permissa eis veniendi ad
comitatum licentia praeter evocatoriae* securitatem.
multa decern libraxum auri iudicibus provinciarum
eorumque officüs infligenda, si statuta numinis nostri
3 creoiderint esse contemnenda. His addimus, ut,
cum optatam quietera acceperint et inter viros illu
stres* senatores coeperint numerari, honore curiae
sine aliqua fuuctione laetent ;r, immunitatisque gau-
dio plena dignitatis laetitia potiantur4, ut dignitatem
solam Labeant ex senatu: sub bac videlicet detini-
tionc, ut triginta tantummodo numero ea privilegia
4 coneequantur, decuriones quoque tres*. Sed eos

tunc démuni perpotiri decernimus beneficiie supra
Bcriptis, cum per continuos tredecim annos inculpa-
tas excubias peregerint. D. run k. April. Ravennae
Actio et Valerio conss. [a. 432]
4 Imp. Zeno A. Cosmae praeposito saeri cubiculi.
Ne ad diversa tracti viri dovoti silentiarii iudicia
sacris abstrahi videantur obsequiis, iubemus eos, qui
quemlibet devotissimorum silentiariorum scholae vel
eius uxorcm civillter vèl etiam criminaliter pulsare
maluerint, minime eum ex cuiuslibet alteráis iudicio
nisi ex iudicio tantummodo viri excellentissimi mae
stri officiorum conveniri.
5 Imp. Anastasias A. Polycarpo pp. _ Iubemus
clarissimorum silentiariorum militia praeditos, etsi
geuitorum suorum in potestate sint constituti, quae-
cumque solaciorum sive emolumentorum vel dona-
tionum seu hereditatum nomine per militiam vel quam-
libet eius causam his adquisita sunt vel fuerint, iure
castrensis ueculii possidere, nee ea posse vel paren
tes superstites sibimet vindicare vel auferre, vel etiam
post eorum obitum fratres vel alios heredes eorum

quasi ad defunctorum dominium pertinentia in divi-
sionem deducere: nee enim oportet labores eorum
1 aliis fructum vel lucrum adferre. Нас namque
ratione simul et contemplatione nee ipsam militiam
vel suffragium, quodcumque pro ea vel ab isdeni viris
devotis siTcntiarus vel a parentibus eorum vel quo
libet alio datum est vel fuerit, ab his patimur in
successionem defunctorum parentum conferri seu no
mine collationis in medium easdem offerri pecunias
2 (1) vel his imputan. Ad haec de tutelie et cura-
tionfbus eos excusan sancimus, ne alienarum rerum
administrationem subiré compellantur, qui propter
nostra miuisteria nee suis curam вей pronsionem
3 diligenter déferre possunt. Liberos insuper eorum,
qui dignitate virorum spectabilium comitum seu tri-
bunorum decorati sunt vel fuerint, nullatenus nolen-
tes administrationem praeturae suscipere вей pera-
4 gère. Omnibus videlicet antelatis privilegiis in
persona non tantum in praesenti militautium, sed
etiam postea eidem consortio inscrendorum tarn tem

pore militiae quam poet earn depositam observan-
día [a. 497—499]

XVII/
DB DOMESTIC1S ET PROTECTORIBUS.

1 "Чтррр. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA.aaÉusigniumpp Domestic! ас protectores os-
cuiandi, cum salutaverint, vicarios tui culminis habe-

ant potestatem. poena enim sacrilegii similis erit,
si his honorificentia non deferatur, qui contingere
nostram purpuram digni sunt aestimati. D. pria,
non. Mart. Mediolani Valentiniano A. met Eutropio
corns. [a. 387]
2 Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. Helio-
doro pu. Primicerius quidem domesticorum et pro-
tectorum utriusque scholae post acceptum tribunatum
inter eos spectabili* dignitate potiatur, qui ducatum
1 agere meruerint. Alii vero, qui decursis stipen
dias ab eodem decern usque numero subsequuntur,
consulari, id est clarissimatus dignitate, perfruautur
cum ipsa loci decern primorum accessione. I), in
id. Jun. Constantinopoti Actio et Valerio vv. ce.
conss. [a. 432]
3 Idem AA. Sporacio comiti domesticorum pedi-
tum. Si quis domesticorum nulla negotii publici abs-
trahente sollicitudine nee ei per commeatum sol-
lemniter, ut abesset, facúltate concessa biennium
obsequiis serenitatis nostrae defuerit, is retrorsum
in ordinem tractus inferiorem quinqué eequentibug
1 nostponatur. Si vero tríennium eius absentia
continuasse monstretur, usque ad decimum locum
procul dubio regradetur. quod si quadriennio tenue
afuerit, novissimus collocetur. quinquennlo autem si
fuerit devagatus, ipso iam cingulo spoliandus est.
indignum quippe est desides ac propriis tarn diu
muniis aberrantes, quos esse convenit adsiduos, nu
merari.
4 Imp. Iustinianus A. Vigilatitio comiti domesti
corum consulari ac patricio. Lege pragmática sine
fine victura praefiniendum ac constituendum credi-
dimus, nt, si quis virorum fortium praesentalium do
mesticorum in cqnitum schola secundocerii locum
indeptue diem interea supremum clauserit, heredes
eius non reliqui tantum temporis, quod eidem gradui
superesse monstratur, verum etiam insequcntis anni.
hoc est primiceratus, solaciis ac emolumentis fruan-
tur omnibus, ut, quod ad quaestum et compendium
militiacque fructum prolixe pertinet, similis habea-
tur, ac si supers tos permanserit ad finem usque
supremum.
О (О avxoi ßeunisve.)
,0!/J StárccSiS то nçov&fitov to SsSofiévov тф as-
xowSousolto tâv innictv xaoiÇsrat »aX то» aatovv
SoxtQÍtn TÛV ПСÇu)v

•'.

XVUI.
DE PBAEPOSITIS LABARCM.

1 aImpp. Honorius et Theodosius AA. Monaxio
pp. Qui praepositi labarum nostro iudicio promo-
ventur. clarissimi " sint inter adlectos '*

,

ita nt ex
consularibus habeantur. nam " et immunitate digni
sunt, quos nostri lateris comitatus illustrât. I). ¡il
id. íiov. Constanlinopoli Theodosio A. vu et Palla
dio conss. [a. 416]

xvim."
DE ГROXIMIS SACROKÜM SCR1NIOKÜM CETERIS-
QTJE QUI IN SACRIS SCRINII8 MILITANT.

1 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. Cynegio pp. Próximos memoriae, epistularum
ас libellorum atque dispositionum " ita vicariorum
honore cumulamuB, ut inter eos mérito dignitatis
habeantur, qui pro praefectis " dioeceses sibi credi-

(1) ad § 2 cf. 1 2
, 6
,
2 (2) etc Th. cum B, revooatoriae libri

(3) viros illustres om Th. (4) neo praetoriano nomine pul-
tandi neo glebalt onere praegravandi, sod int. Th. (6) quoi
numero plures fieri inveterate oonsuetudo permisit in«. Th.

(в) В в, 27 (7) — Th. 6, 24, 4 (8) — Th. 6
,

24, 1
1

fine
tdiscto ex Th. 6
,

24, 9 (») epeatabiü om. Th. (10) — В

S
,

27, s (il) id est constituât) Privilegium quod aeoun-
iooerio equitum datura est, etiam peditum eooundooerio
MBoedit (12) — TU. o, n, : It 6. 2s. t (is) qui ea devo-

tissimis domesticorum scholis praepositi labarum nostra
iudicio ct stipendiorum eudoribus promoventur, ad simili-
tudinem decern primorum domesticorum clarissimi Th.

(14) adlectos Th., electos libri (16) et senatorio nomine
ins. Th. (it) В 6

,

28 (17) » Th. 6, 26, 4: íunc«
12, 21, 1 (18) atque dispos, ex Th, 6

,

28, 10 additum
est (18) pro praefeotis Th., profectis Oí, profeeti K*,
prefecti A"'
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tas temperarunt, ex со tempore, ex quo eos splen
dor indepti proximatus osteudat, insequentibus prae-
ponendi, qui vicarias postea administra verint. 'et
nullam iniuriam descriptlonis * perhorrescant. D. pria,
к. Mai. * Constantinopoli Honorio nobilitsimo puer о
et Euodio COHSS. [a. 386]
2 *Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Constantio* pp. In sacris scriniis nostris
militantes in provinciis" ordinarii vel spectabiles1
indices a salutationc non arceau t. etiam inviti in
consessom accipiant: "scituris vel principe vel cor-
niculario vel capitibus officii, ternas libras auri ex
suis facnltatibuB emendas, si consistorium nostrum
laepe ingredieutibus secretaril iudicum non patuerit
ingvessus, aut reverentia non fuerit in salutatione
delata aut sedendi cum iudice societas denegata.
D. ri id. A'ov. Triveris* lïmasio et Promoto vv.
ее. const. [a. S89]
3 '"Irnpp. Arcadius et Honorius AA. Claudio pu.
In scriniis palatii militantes, id est memoriae epis-
tularum libellorumque ac dispositionum* ', post vi-
ginti annos transactae militiae si discedendum sibi
esse decreverint, consulari honore fulti inter adlectos
babean tur huncque honorem dignitatis " teneant, qui
ex consularibus deferri consueverít. nee eos quis-
quam inhingendo aliquid vel iubendo possit ab ini-
pertito otio separare. D. xr k. Mart. Constantino-
poli Arcadia nil et Honorio in AA. conss. [a. 396]
4 "Imppp. Arcadius Honorius et Theodosius AAA.
Epiphanie pu. Iubemus, ut prinium omnium sit
eorum, qui in uteris scriniis nostris, id est memo
riae, epistularum libellorum et dispositionum , re-
feruntur, secura14 possessio ab omnibus sordídis
muneribns excusata: superindictum non timeant, ve-
nalicium non petantur solumque canonicae indictio-
nii praestent tributum: "labore dignitas conquisita
extraordinarium munus ignoret nee nllam temonis
patiatur iniuriam : equorum tironumque praestationem
nullus agnoscat, qui vel adluic in scriniis militât vel '•

honorem proximi et comitivam primi dispositionum
longi temporis sudore quaesivit. et hace quidem
1 patrimoniis censuimus deferenda. Quod autem
omnibus constat deferri, adiectu alterius dignitatis
perire non pathnnr, ut, etiamsi prospérions fortunae
indicio ad honoris ornamenta processerint, Vetera
tarnen eis scrinii1' labore privilegia quaesita serven-
tur. D. id. Oct. Ravennae Honorio m et Theodo-
sio il AA. conss. la. 407]
5 x%lmpp. Honorius et Theodosius AA. Faustino
pp. Peculiari praeceptionis nostrae favore praesta-
uius, ut in scriniis memoriae, epistularum libellorum
que ab exceptoribus usque ad meUoproximos digni-
1 tatem clarissimorum honoremque percipiant. Et
si cuti reliqui. qui in isdem scriniis militant, liberum
cum ordinariis iudicibus ingressnm in " secretarium
consessnmque habere legibus meruerunt, ii quoque,
in qnos hanc stlpendiorum meritis clarissimatus con-
ferimus dignitatem, cum speetabilibus etiam sese
habere reverentiam recognoscant , nt consedendi in-
grediendique secretarium sciant a nobis licentiarn
contribuían). D. vin id. hin. Ravennae Ludo ve.
сочн.1' [О. 413]
6 ™ldem AA. Eustathio" guaestori et Helioni"
magistro ofñciorum. Pro biennio annum solum agere
deinceps decernimus eos, qui in tribus scriniis me
moriae epistularum libellorumque ordine ae mérito |

stipendiorum ad gradum pervenerint proximorum.
D. Till id. Febr. Constantinopoli Theodosio A. vn
et Palladio conss. [a. 416]
7 Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Homo
magistro ofñciorum. Unicuique, qui in sacris scri
niis militât2'-', sui loci mérita servan oportere con-
stituimus, et universos, qui ultra numerum statuto-
rum in isdem scriniis militant, sui gradue respecta
per ordinem quem sortiti sunt in deticieutium statu-
torum locum, ut tamen ultimis socientur, subiré de
cernimus: scilicet ut nemini penitus liceat, cum sit
posterior tempore, in locum praecedentis ambire, nisi
torte adeo qui tempore vincitur laborum compara-
tione superat, utu quindecim primatum eiusdem scri
nii testimonio cum sacrameuti religione subnizus
i praeccdentibus diguior iudicetur. Hanc quoque
Observationen) extra tilios proximorum volumus cus-
todiri. etenim cuique proximo unum de suis filüs,
qui temporis dumtaxat suffragio nititur, licet parum
observasse militiam cognoscatur, insequentibus tem
pore, qui laborum meritis muniuutur, anteferre posse
2(1) decernimus. Ilium tamen, qui locum statuti
meretur, proximo quidem ducentos quinquaginta so
lldos, melloproximo vero vel adiutori pro consuetu-
dine uniuscuiusque scrinii viginti aut quindecim soli-
3 dos offerre praecipimus. Quod si quis de super-
numerariis, qui in statuti locum subiré debuerat, ne

{lecuniara
offerat, statuti etiam gradum recusare vo

uent, sequenti tam offerendac quautitatis praedictae
quam subrogandi licentia permittatur, ita videlicet,
ut si secundns etiam vel tertius vel cuiuslibet numen
in eadem excusationis volúntate duraverit, accedenti
semper eadem copia quam praecedens excusaverat
4 tribuatur. Eos autem, qui ad statutorum ordinem
progredi nolueriut, nee de suo gradu volumus remo-
vori et, cum vacaverit statuti locus, condicionen!
quam antea repudiaverant, id est offerendae pecuniae
et adipiscendi statuti locum liberam habere praeci
pimus facultatem. [a. 443—444?]
8 "Idem AA. Nomo magistro ofñciorum. Próxi
mos sacrorum scriniorum, quos fieles ac diuturnae
observations industria litterataque militia, comitem
quin otiam dispositionum, quem probitas ac strenui-
tas mérito commendat, completo tempore suae mi
litiae comitivae sacri iiostri consistorii cingulo in
diem vitae potiri. manentibus videlicet ¡am dudum
1 praestitis salvis privilegiis, decernimus. Quibus
enim arcana pietatis nostrae mérito committuntur, his
pictas nostra vitam cingulo supra dictae comitivae
ornandam decorandamque decrevit. [a. 443—444?]
9 Imp. Leo A. Patricio magistro ofñciorum. In
sacris nostris scriniis militantes per commeatum non
continuatim praestitum ante conventionem profecti
intra indultum temporis spatium erunt cum luis
coniugibus et liberie a conventione securi: ab indic-
tionibus etiam publicornm et civilium munerum et

Sost
completam militiam excusatione potiantur: super

omibui quoque, quas in provinciis possident, meta-
tonim molestia liberentur.
10 nIdem A. Hilariano comiti et magistro ofñ
ciorum ас patricio. Statutes memoriales praecipi
mus esse in scrinio quidem memoriae sexaginta duos,
epistularum vero trigiuta quattuor, libellorum quoque
trigiata quattuor: antiquarios vero, qui habentur in
scrinio memoriae, numquam minus esse qnam quat-
1 tuor. Supra scripti autem memoriales nullomodo

(1) »tqq. ex Th. 6, IS, 12 addita ran« (l) soriptionU
Th. (}) Mart. 12,11,1 (4) — Th. 6, IS, б (ь) Con-
»UDtiano cum 6, 55. « Th. 15, 14, S ter. (6) in pro-
tiuoíí» on. Th. (1) vel ipeotabilei от. Th. (S) sega,
iltrmntur in i, 48, i (9) Nov. [accepta . . . .] TriverU
•er. (10) — Th. 6, le, 8, cf. Th. 6, M, 1 (11) id
est . . . dispoeitionum от. Th. (il) in icnatu im. Th.
(13) —. Th. 6, 1С, 14: Gothofrtdut tunoir Th. C, 14 l
(Honorio mu et Theodosio т АД. сопи. = а. 412)
(14) Qunmvú innumerii legibus scriniorum gloria deoo-

retur, iubemue tarnen, ut primo omnium (it eorum ie-
oura Th (15) glebalU auri solutionem neeoiat in». Th.
(IS) vel tdhuo ... vel от. Th. (17) »orina KU, seriniis/ Th. (IS) — Th. 6, 16, IS (It) in от. libri, /or-
taut tliam Th. (It) — Th. 6, 16, 17 (111 viro lllu-
■tri in*. Th. (11) tic den., militant KO (23) niperat
ut teripti, enperatiu ut K. mrnerati O, (uperatar я,
euperatur ut i» (U) iunge 12, 11,6, tn qua principa verba
extrema repetuntur (ii)/ortaese iungendae sunt 1,23,6 (d.
vi k. April. Iordane etSevero conss.) 12,59,9 (26)cf. Add.

BS*
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duplici fungantur officio пес geminis chartis inrep-
sennt, at non occupcntur' plura in nnnm se com-
moda collaturi nihilque reliquis relicturi.
11 imp. Anastasias A. kusebio magistro officio-
rum. Si qais in sacris nostris scriniis, id eat me
moriae dispositionum epistularum et libellorum, sta-
tutis ¡am connnmeratus ab hac lace fuerit gnbtractas,
ab eo, quicumque utpote vacante loco de substitute
in statutorum consortio fuerit ultimus subrogates,
pro solacio vel suffragio proximi defînitam sacraeque
constitution! divae memoriae Theodosii et Valenti-
niani principum2 insertara quantitatem defuncti he
redes vel su сcessores vel liberi eius seu credit or es,
qui fenus cum mortuo pro statuti loco ei adquirendo
contraxerint, consequantur: ¡ta scilicet ut, si herudi
tas vel successio diem functi minime fuerit suscepta
vel adita, tales personae, ¡d est credi tores quidem
contra ceteros praerogativa sibi serrata, liberi autem
vel agnati seu cognati non hereditatis sed privilegii
nomine simili modo huiusmodi sumrnam percipiant
sibique petere ac vindicare permittantur : nullius
machinatione huiusmodi nostra dispositione retrac-
tanda seu vioianda, maxime cum viros etiam pro
tempore spectabiles eorundem próximos scriniorum,
si quis eorum ante completum proximatus actum
morte praeventus sit, ad heredes successoresque suos
residui temporis proximatus solacia sine quadam im-
minutione transmittere non dubitetur.
12 *ldem A. Céleri magistro officiorum. In sacris
scriniis militantes et parentes atque uxores eorum
пес non liberos ex sententia tantummodo tuae celsi-
tudinis criminales et civiles intentiones agcntium ex-
cipere iubemus, insuper etiam colonos seu adscripti-
eios et servos eorum in hac regia urbe degentes
oodem beneficio potiri, tidei pro tempore adratoris
viri spectabilis proximi vel unius ex statutis commit-
tendos : ¡ta 4 ut, si in provincia quicumque memoria-
lis repertus fuerit, iuratoriae cautioni committatur,
etsi non possideat immobilem subs tant ¡am , servi ni-
hilo minus et coloni ad earn pertinentes fidei eius
1 tradantar. Modum insuper sportularum ad medio-
crem deduct quantitatem et exsecutoribus de schola

«gentium in rebus attribuendis unum solidum singu-
los usque ad finem negotii proque ingresen in iudi-
cio tuae magnitudinis quolibet modo faciendo duos
solidos et pro editione gestorum exceptoribus dimi-
diam solidi partem et, si apud arbitrum negotium
ventilan contigerit, ipsi quidem arbitro unum solidum
et nihil amplius, exceptoribus autem eum observan-
tibus tam pro ipso quod implore videntur ministerio
quam pro editione gestorum seu relationis vel defini
tion» tertiam partem solidi praebere eancimus: пес
pro tempore virum spectabuem fisci patronum vel
exsecutores, quibus imminendi lit ibus sollicitudo in-
iuncta est, quicquam ab his exigere seu profligare
concedí: dimidia scilicet expensarum, quae in indicio
toi colminis a memoratis personis praeberi statui-
mns, portione in iudiciis provincialibus ab his agnos-
cenda: ita nt, si de cmfibus annonis vel tutela seu
curatione vel novi opens nuntiatione litem eos subir*
contigerit, in maiore quidem iudicio ad simili tudinem
sumptuum, quos in iudicio eminentiae tuae depen
deré praecepti sunt, apud virum autem clarissimum
praefectum annonae seu fisci patronum urbicariae
maguificae praefecturae vel architectes pro modo
eorum, quae super arbitris et litibus apud eos exer-
cendis superius statuta sunt, solventes expensas nihil
1 amplius agnoscere seu dependeré cogantur. Quae
omnia custodiri iubemus, sive per se sive per pro-
coratores aut defensores lites exercera maluerint.
3 hace, si prolata Bcriptis sententia moniti sunt Si
vero ex depositione sen aliter quis eorum conventus
fuerit, nihil eum vel scrinio viri clarissimi adiutori*
vel cuilibet alii nomine sportularum offerre compelí!.

За Omnibus ante latís privilegiis postea, quibus per
anteriores divorum principum sanctiones defendun-
tur, in persona tam eorum, qui adhuc militant et
qui postea eandem militíam sortiti sunt, quam eorum,
qui praedictam militíam gradu vocante5 iam depo-
suerunt vel postea deposuerint, servandis, ut eorum
commodo ipsi quoque una cum uxoribus et liberie,
4 colonie praeterea et servis propriis perfruantur. Et
quoniam in controversiis, quae in iudiciis moveri
contigerit, aequalitatem litigatoribus volumus servan,
et adversariis eorum pro sumptibus et expensis sirai-
lem ante latorum boneficiorum praerogativam custo-
5 diri*. Propter hanc etenim causam et viros de
votos memoriales non tantum agendo in quolibet
iudicio, sed etiam actiones ab aliis ingerendas ex-
eipiendo privilegiis a nobis indultis potiri decernimus.
G His videlicet, qui militíam virorum devotissimorum
memorialium gradu soluto deposuerunt seu deposue
rint, et si quietis amore per provincias domicilium
fovere maluerint, omnibus nihilo minus privilegiis,
quae huiusmodi personis per sacratissimam legem
nuper promulgatam7 a nostra serenitate praestita
sunt, muniendis et eorum commodis atque auxilio
potituris.
13 I>np. Iustmus A. Proculo quaestori sacri pa-
latii. Comperimus divinitus quidem* fuisse dispo-
situm viros devotos adiutores tuae magnitudinis certo
esse in numero пес ad huiusmodi nomen vel operam
plures licitum esse adspirare, quam in scrinio qui
dem sacrae memoriae duodecim tantum, septenos
vero in duobus reliquia scriniis, id est sacrarum epis-
tularum sacrorumque libellorum, sed posterioria li-
centiam temporis supra modum indulgendo ambitio-
nibus disturbasse rei mérita ac in multitudinem di-
vulgasee, nt inter memorialium et adultorum numerum
1 non longum paene intersit. Sancimus itaque re-
duci ac renovad statutum ordinis terminum, non ut
eximantur adiutoribus ii, qui praeter praedictam dis«
positiouem in praesenti exuberant, sed ut interea
omnibus aliis interdi catur ab adfectando hoc nomen,
donee excuutibus singulis ac recedeutibus decrescere
possit vetita conglomeratio legitimusque iam resideat
numerus: non prohibendis vins devotis adiutoribus
desistentibus eodem officio, cum vel ad laterculensis
gradum in scrinio sacrae memoriae provecti fuerint vel
secundum locum obtinuerint in duobus aliis scriniia,
post quem J proximi creabuntur, licet nondum redacta
sit quanti tas prístina, tamen alios pro se quos ele-
gerint subrogandos adiutores petere, qui posteriores

2 erunt ceteris. Illud etiam disponeudum duximus
utpote nonnullis anterioribus exemplis subnixum nee
non iustitiae congruum, ut ab his, quibus concessum
est adultorum agmini pro se sociare, libellus offera-
tur viro illustri pro tempore quaestori petendaque
eiua snbscriptio tempus atque hominem nee non rem
ipsam continens, id est quod inter adiutores e

i

quem
pro se subrogat10 mererc permissum est: ordinandis
videlicet isdem adiutoribus pro ratione temporum,
quibus libelli porrecti sunt, ut, etiamsi memorialium
matrícula inferiore loco sit, qui prior in adiutoribus
meruit, adiutor quidem habeatur superior, memoria-
lia vero posterior pro utriusque ordinis modo vel
discrimine: quod etiam in aliis quoque paene omni
bus officiis observari dignoscitur.
14 Idem A. Tatiano maaistro officiorum. Hac
lege sancimus, si quando adiutores viri magnifia pro
tempore quaestoris sacri nostri palatii in accueatio-
nem civilis causae vel criminaba deducti fuerint,
Btrictum iuris et integritati congruum ordinem con
servan, ut, si sine " scrip tis conveniendi aint, nomen
eius praecipientis ore designatum esse sufficiat: sin
autem scriptis in querimoniam unus adiutorum aut
plores forte ferendi aint, monument«, aententiarum in
persona tantummodo conveniendi adiutoris praece-
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dentium aequum et iustum initium futuro praestent >

1 certamini. Et qunniam probat ioribus exemplis
quam indecorae consuetudini deceat indulgen, quod
in universo scrinio devotissimorum libellensium evi-
cisae monstratur, id in adiutores sacrae memoriae,
lacramm etiam epietularum transferendum censemus,
ut, qui liberam proficiscendi Ucentiam pronuntiatione
eommeatus indepti fnerint, sine qualibet stipendioruru
aut emolumentorum deduetione peregre degaut, ete-
nim* pro tempore viris clarissimis proximie et mel-
loproximis ant eorum adiutoribus absentiae causa
те! offerre de suo proprio aut ex annonis aut atipen-
diis quiequam relinquere cogendi, quamvis Iannariae
kalendas indultan excédât spatium et intra se festum
2 diem1 contineat. Ad haec illud observandum
saneimus, ne alius adiutor propter4 quamcumque
ambitioncm his, qui in praeienti sunt, vel post eorum
deminutionem addatur, licet in veterem numerum re-
dacti fuerint.
15 *1трр. J us int us et liutiuianus AA Tatiano
magistro officiorum Certae quidem sunt dispositio-
nes nostri numinis. quas super adiutoribus viri illu-
etris pro tempore quaestoris nostri palatii, quorum
1 obsequio res agitur quaestoria, dedlmus '. Quarum
prima quidem ad supplicationem eorundem adiutorum
emiesa numero7 eorum, qui erant illo tempore, quo
preces nobis obtulerunt, neque aliquem eximí neque
aliquem addi praecepit, praeterquam si quis eorum
vel ad laterculensis gradum in scrinio sacrae memo
riae vel ad secundum locum in duobus abüs scriniis,
id est sacrarum epistularum sacrorumque libelleront
et cognitionum, provectus fuerit: nam bis lice re de-
sietentibiis ab adiutoris officio alios pro se quos
voluerint adiutores subrogare ultimum locum in is-
dem adiutoribus obtenturos, licet superiorem in me-
2 morialibus habeant. Altera* vero per sacram
pragmaticam facta est, per quam excelsae memoriae
Proculo viro' suggèrent« praecepimns illos etiam
adiutores posse in suum locum" alios inducer«, qui
per aliquem fortuitum casum minus implere suum
officium valeant, veluti senium vel morbum vel aliam
necessariam causam: quod ex ipsorum adiutorum
petitioue idem magnifie ae memoriae Proculus ad nos
3 rettulit. Sed in praesenti, ab aliis memorialibus
tam in scrinio sacrae memoriae quam in ceteris duo-
bus sacrarum epistularum sacrorumque libeUorum
et cognitionum relatis aditi comperimus deminutio
nem eorundem adiutorum impediri per memoratam
pragmáticas) sanctioncm et insuper venditionis quo-
dammodo memorati officii locum introductum esse.
4 (1) Quod ue de cetero fiat, praesentem sanctionem
ad tuam maguitudinem mittimus, per quam iubemus
Ulis tantummodo permissum esse secundum prius
nostrae serenitatia rescriptom alios in suum locum
subrogare, qui vel laterculensis gradum in scrinio
memoriae vel secundum locum in aliis duobus scriniis
adepti fnerint, secunda nostra sanctione super hoc
capitulo de cetero cessante: nulli danda licentia eo
rundem adiutorum, praeterquam si ad memoratos
gradus adscenderit, alium pro se isdem adiutoribus
ex quocumque fortuito casu connumerare, nt eo
modo ad veterem numerum idem adiutores redeant
et duodecim quidem in scrinio sacrae memoriae,
septeni vero In aliis duobus sint, id est sacrarum
epistularum sacrorumque libellorum et cognitionum.
b (2) Illo videlicet observando, ne alius adiutor per
quamcumque ambitionem his qui in praesenti sunt
vel post eorum deminutionem, licet in veterem nu
merum redacti fuerint, addatur: nam si permutatio-
nem, licet fortuito casus inciderint, prohiber! dispo-
suimus, multo magis priori bus manentibus alios in-